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Abstrakt

Diplomová práce postihuje mediální obraz českého výtvarného umění v letech 1948 až

1953 v dobových kulturních periodikách Kulturní politika, Tvorba, Var a Lidové

noviny. Věnuje se přitom dvěma základním okruhům, které se ve zkoumaných

periodikách nejčastěji objevovaly. Jedná se o definování nového umění a socialistického

realismu a tvarování umělců a společnosti. Sociální realismus je přitom charakterizován

nejen prostřednictvím popisu, ale také inspiračními zdroji jako čs. výtvarné umění 19.

století a vymezením se vůči konkurenčním protikladným nebo podobným uměleckým

směrům a tendencím jako formalismus, naturalismus, akademismus nebo kýč.

Tvarování umělců a společnosti je chápáno v rovině výchovy, vzdělávání a osvětové

činnosti. V souvislosti s okruhy a dobovým chápáním výtvarného umění jako nástroje

pro tvarování společnosti je po stručném historickém úvodu rozvedena problematika

kulturní politiky KSČ, organizační struktury umělecké produkce, distribuce umění,

tvarování výtvarných umělců, pronikání umění do veřejných i soukromých prostor,

konstrukce socialistického realismu a přístupu výtvarných umělců k novým podmínkám

umělecké tvorby. Kromě podobných jsou ovšem uvedeny i odlišné rysy periodik, které

činí každém periodikum jedinečným. Východiskem diplomové práce je historická

a kvalitativní analýza.

Abstract

The thesis aims to describe the media image of the czech fine art during 1948-1953

in the cultural periodicals "Kulturní politika", "Tvorba", "Var" and "Lidové noviny". It

focuses on two topics that occurred most frequently in these periodicals;That is the

definition of art and socialist realism and shaping artists and society. Social realism is

characterized not only by description, but also by inspiration sources like Czech fine art

of 19th century and the tendency to oppose competitive or similar artistic styles and

trends like formalism, naturalism, academicism and kitsch. Shaping the artists and

society is understood in terms of upringing, education and enlightenment. In connection

with these two areas this thesis focuses on history, cultural policy of the Communist

Party, the organizational structure of artistic production, distribution of art, shaping

artists, penetration of art into public and private space, socialist realism and an attitude

of visual artists to new conditions of artistic production. Different features were also

included to capture the uniqueness of each periodical. The starting point of the thesis is

a historical and qualitative analysis.
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„Nezapomínejme, že ideologie je zbraň, a mocná zbraň, zbraň pro výchovu mas,

pro výchovu národa, pro výchovu mládeže. I slovo a myšlenky jsou čin, a veliký

a veřejný čin, jestliže jsou proneseny veřejně. Musíme si proto být dobře vědomi,

že kulturní práce, ať básníkova, ať učencova, ať kohokoli jiného, není jeho soukromou

jen věcí, nýbrž že má veliké veřejné poslání a je proto i svrchovaně odpovědná.“
1

1 NEJEDLÝ, Zdeněk. 11. dubna 1948 dopoledne: Stenografický záznam. In KOUŘIL, Miroslav, ed. Sjezd národní

kultury 1948: sbírka dokumentů. 1. vyd. Praha: Orbis, 1948. 340 s. Kulturněpolitická knihovna; sv. 6. S. 162
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Úvod

V diplomové práci se zaměřuji na mediální obraz výtvarného umění v letech

1948 až 1953 ve vybraných dobových periodikách. Jedná se o kulturně-politický

týdeník Kulturní politika, Tvorba, čtrnáctideník Var a deník Lidové noviny. Výběr

periodik pro zkoumání byl proveden s ohledem na jejich politicko-kulturní zaměření,

obsáhnutí výtvarné tematiky a soudobou dostupnost. Cílem práce je postihnout

tematické okruhy, které se v uvedených periodikách objevují, a zároveň vystihnout

jejich specifika. Jedná se o nové pojetí umění, socialistický realismus (SR), tvarování

umělců a společnosti, hodnocení umělců a jejich uměleckých děl (UD). Vzhledem

k úzkému propojení umění a politiky, kdy umění mělo sloužit jako nástroj na tvarování

společnosti, věnuje diplomová práce pozornost také organizační struktuře umění,

konkrétně způsobu ovládání výtvarné produkce a činnosti Svazu československých

výtvarných umělců (SČSVU). Pojem výtvarné umění obsahuje několik uměleckých

druhů, a to malbu, kresbu, grafiku, architekturu nebo užité umění.
2
Vzhledem ke svému

rozsahu se diplomová práce zabývá výhradně malbou a kresbou.

Z hlediska struktury je diplomová práce uvedena politickým a kulturním

kontextem od počátku 40. let 20. století do roku 1953. Následující kapitoly se věnují

problematice umění z hlediska jeho hlavního dobového účelu, a to tvarování

společnosti. Po vymezení nového pojetí umění a umělce je směrována pozornost

na ovládání organizační struktury umění prostřednictvím stranického aparátu, státní

administrativy a svazu. Zdůrazňován je význam vrcholných osobností kulturní politiky,

konkrétně Václava Kopeckého, Zdeňka Nejedlého a Gustava Bareše. Předmětem zájmu

se následně stává způsob tvarování výtvarných umělců a pronikání umění do veřejného

a soukromého prostoru. Samostatná kapitola se věnuje problematice SR a přístupu

výtvarných umělců k novým požadavkům na výtvarné umění. Poté se práce zaměřuje

na periodika, která reflektují výtvarné umění. Předkládány jsou rovněž výsledky

zkoumání čtyř již zmiňovaných kulturně-politických periodik. Na závěr diplomové

práce jsou uvedeny medailony vrcholných politiků čs. kultury, textové a obrazové

přílohy, které dotvářejí mediální obraz výtvarného umění ve zkoumaném období.

2 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Vyd. 1. Praha: Academia, 1997.

429 s. ISBN 80-200-0609-5. S. 36.
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 Obsahově využívá práce primární i sekundární literaturu. Primární literatura

se sestává z periodik Kulturní politika, Tvorba, Var a Lidové noviny, výstavních

katalogů a oficiálních vládních dokumentů. Součástí sekundární literatury jsou

monografie, sborníky, slovníky, encyklopedie a diplomové práce. Základním zdrojem

pro historickou část jsou publikace Dějiny českých médií dvacátého století
3
a Dějiny

českých médií: od počátku do současnosti,
4
které podávají vhled do problematiky

vývoje Československé republiky (ČSR). Doplňující informace jsou čerpány

z odborných publikací doc. PhDr. Jiřího Knapíka, Ph.D., který se specializuje na druhou

polovinu 20. století v ČSR. Ve svých titulech podává přehled osobností kulturní politiky

a kulturních událostí, věnuje se ovšem i únoru 1948 a osobnosti Gustava Bareše.

Na osobnost Václava Kopeckého se zaměřuje Jana Pávová. Přínosem byly i publikace

Karla Kaplana, který informuje o cenzuře, úloze sovětských poradců a aparátu ÚV KSČ

v ČSR. Základem části zaměřené na umění a výtvarné umění jsou publikace Dějiny

českého výtvarného umění [V] 1939/1958
5
a České umění 1938-1989: programy,

kritické texty, dokumenty.
6
Přínos první publikace spočívá ve skutečnosti, že podává

srozumitelný přehled oficiální i neoficiální tvorby, která v oblasti výtvarného umění

na území ČSR vznikala a sleduje zároveň její vývoj. Hodnota druhého titulu potom

spočívá v prezentaci dobových dokumentů, které jednotlivé umělecké směry a tendence

utvářely. SR byl zkoumán prostřednictvím samostatných publikací, které se tomuto

tématu věnovaly, zejména odborných textů Terezy Petiškové. Pro rozšíření základních

poznatků byly využity tituly Tomáše Kulky pojednávající o umění, kýči a falzu nebo

Ernsta Gombricha o percepci umění. Významnou oporou při uchopení tématu se staly

i slovníky, fondy a encyklopedie, které podávaly přehledné informace o kulturních

institucích, výstavách nebo osobnostech výtvarného umění. Příkladem je Slovník

českých a slovenských výtvarných umělců 1950 nebo elektronický Český fond

3 KONČELÍK, Jakub, VEČEŘA, Pavel a ORSÁG, Petr. Dějiny českých médií 20. století. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010.

310 s., xxxii s. obr. příl. ISBN 978-80-7367-698-8.

4 BEDNAŘÍK, Petr, JIRÁK, Jan a KÖPPLOVÁ, Barbara. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Vyd. 1.

Praha: Grada, 2011. 439 s. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8.


[…]


spojeny také s redakční činností, kdy založil časopis Nové Rusko nebo vydával a vedl

kulturně-politický časopis Var. Od počátku 30. let 20. století se začal angažovat v KSČ.

Podporoval přitom politické procesy v SSSR a stalinistickou orientaci v mezinárodním

komunistickém hnutí. Na počátku 2. světové války se přesunul do SSSR, kde začal

spolupracovat s vedením KSČ v Moskvě. Zároveň zde působil v Historickém ústavu

Akademie věd SSSR. Roku 1946 se stal členem ÚV KSČ, roku 1950 členem
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předsednictva Kulturní rady ÚV KSČ. V časovém rozmezí 1948 až 1953 řídil časopis

Var a roku 1953 se stal předsedou redakční rady měsíčníku Praha-Moskva. Zdeněk

Nejedlý se věnoval i publikační činnosti. Zaměřoval se tematicky na oblast SSSR, ČSR

a národních dějin, výchovy a vzdělávání, lidové kultury, čs. umělecké tvorby

a uměleckých osobností.
583

(172-173)

Gustav Bareš (22.10 1910 – 13. 9. 1979) působil jako komunistický politik a ideolog.

Jeho jméno je svázáno s periodiky Pravda, Škodovák, Rudý večerník, Levá fronta,

Signál, Haló noviny, Cesta soukromých zaměstnanců, Pražský týden, Československé

listy, Tvorbou a Rudým právem, ve kterých působil jako přispěvatel, redaktor, nebo

šéfredaktor. Roku 1930 se stal Gustav Bareš členem KSČ, v letech 1938 až 1939

se angažoval v ilegálním vedení KSČ Praha. Od roku 1946 působil jako člen ÚV KSČ

a vedoucí KULTPROPu. V 50. letech působil jako člen předsednictva Kulturní rady ÚV

KSČ, redakční rady pro osnovy učebnic, komise pro oficiální portrétování ústavních

činitelů, ale také jako zástupce generálního tajemníka v KSČ, tajemník ÚV KSČ a člen

organizačního sekretariátu v KSČ. Roku 1952 byl odvolán z politických funkcí a začal

se věnovat akademické činnosti.

Ladislav Štoll (26. 6. 1902 – 6. 1. 1981) působil jako komunistický politik a ideolog.

Roku 1926 se stal členem KSČ. Byl svázán s periodiky Signál, Levá fronta, Včela,

Proletářský družstevník, Svět práce, Nový život, Tvorba, Rudé právo, kde působil jako

redaktor, nebo tituly redigoval. V polovině 30. let se věnoval překladu Marxe a Engelse

v Moskvě. Ve 40. letech 20. století se stal členem ÚV KSČ, předsednictva kulturní

komise ÚAV NF, profesorem a rektorem VŠPS a vedoucím Socialistické akademie.

V 50. letech působil jako člen Filmové rady, předsednictva Kulturní rady ÚV KSČ,

náměstek ministra školství, ministr vysokých škol ministr kultury poslanec NS a rektor

Institutu společenských věd při ÚV KSČ. Od 60. let se věnuje akademické činnosti.

V letech 1962 až 1958 je ředitelem Ústavu pro českou literaturu, v letech 1972 až 1981
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ředitelem ústavu pro českou a světovou literaturu. Ladislav Štoll se ve svém díle věnuje

oblasti politiky, socialismu a vědy a vzdělávání.
584

Jan Taufer (5. 7. 1911 – 3. 12. 1986) působil jako básník, překladatel a politický

pracovník. Věnoval se redaktorské činnosti v periodikách U-Blok, Československé listy,

Nový život, Nová mysl nebo Tvorba. Působil jako ředitel nakladatelství Svoboda, člen

Lektorské rady ÚV KSČ a AV Syndikátu českých spisovatelů. V 50. letech se stal

členem předsednictva Kulturní rady ÚV KSČ, náměstkem ministra zahraničí,

náměstkem ministra informací a osvěty, náměstkem ministra kultury, předsedou

Státního výboru pro věci umění a vedoucím Skupiny pro tisk a publikace MIO. Zapojil

se do tiskové komise pro proces s Rudolfem Slánským spolu s B. Köhlerem a V.

Kopeckým. Následně působil jako spisovatel a překladatel z povolání a velvyslanecký

rada v Moskvě. Jan Taufer se věnoval také publikační činnosti, v rámci které

se zaměřoval na sovětské umělecké osobnosti.
585
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Seznam zkratek

AV ................................... Akční výbor

AV NF ............................. Akční výbor Národní fronty

AVU ................................ Akademie výtvarných umění

Čs./čs. . ............................ Československý/československý

ČSM ................................ Československý svaz mládeže

ČSR ................................. Československá republika

ČTK ................................. Česká tisková kancelář

HSTD .............................. Hlavní správa tiskového dozoru

KSČ ................................. Komunistická strana Československa

KSM ................................ Komunistický svaz mládeže

KSS ................................. Komunistická strana Slovenska

KSSS ............................... Komunistická strana Sovětského svazu

KULTPROP .................... Kulturní a propagační oddělení ÚV KSČ

MIO ................................. ministerstvo informací a osvěty

MŠVU ............................. ministerstvo školství, věd a umění

MUS ................................ moderní umělecké směry

SČSVU ............................ Svaz československých výtvarných umělců

SČUG Hollar ................... Svaz českých umělců grafiků Hollar

SSSR ............................... Svaz sovětských socialistických republik

UB ................................... Umělecká beseda

UD ................................... umělecké dílo

TO PMR .......................... Tiskový odbor předsednictva ministerské rady

ÚAV KSČ ....................... Ústřední akční výbor Komunistické strany

Československa

ÚV KSČ .......................... Ústřední výbor Komunistické strany

Československa

ÚAV NF .......................... Ústřední akční výbor Národní fronty

USA ................................. Spojené státy americké

ZŠU ................................. Zlínská škola umění