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Příjmení a jméno: Dušková, Kateřina
Název práce: Mediální obraz českého výtvarného umění v letech 1948 - 1953 v dobových kulturních
periodikách
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka diplomové práce Kateřina Dušková se věnuje zajímavému a nesnadnému tématu: obrazu českého
výtvarného umění na stránkách vybraných dobových periodik v době, kdy podle oficálních proklamací dochází
v literatuře i výtvarném umění k nástupu socialistického realismu, ale ve skutečnosti i k pokračování v tvorbě
jiných přístupů. Pro svou práci autorka původně zamýšlela využít širší vzorek titulů, ale po zvážení rozsahu
soubor zúžila o časopis Lidová kultura. I tak se mi jeví výběr jako poměrně početný.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma je pojato především jako téma mediální, i když dobré znalosti historických i uměnovědných souvislostí
jsou nepochybně předpokladem k dobrému zpracování diplomové práce. Domnívám se, že základní soubor
sekundární literatury je plně dostačující a odpovídá zadání práce. Škoda, že se autorka více nevěnovala vymezení
pojmu výtvarného umění, aby bylo zcela jednoznačné, které oblasti se věnuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pokud jde o poznámkový a citační aparát, je podle mého názoru přiměřený a dobře zpracovaný. V práci se občas
objeví některá nepřesnost, jako např. když autorka na s. 72 uvádí u Tvorby roky 1945, 52 a 69-91, ale na s. 88 je
zřejmé, že zpracovala rok 1951.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Kateřiny Duškové dobře zachycuje složitosti české výtvarné kritiky přelomu 40. a 50. let 20.
století na stránkách kulturních periodik a pokládám ji za zajímavou. Nepochybně bylo by možné práci ještě dále
rozpracovat např. z tematického hlediska či podle jednotlivých osobností, nebo na stránkách denního tisku, ale
to může být námětem třeba na práci rigorózní.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!